
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507240748 DDG avviso selezione personale ATA in posizione di comando as 2025_26 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche 

numero e data del protocollo informatico 

 

AVVISO DI SELEZIONE RELATIVO ALL’ASSEGNAZIONE DI PERSONALE ATA PRESSO L’UFFICIO 
SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ A SOSTEGNO 

E SUPPORTO DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA DELL’USR PER L’A.S. 2025/2026 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, concernente la “Riforma dell’orga-
nizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed inte-
grazioni, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istru-
zione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO l’articolo 10, commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 
recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabi-
lità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca”, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 106 del 26 luglio 2024, che per le esigenze 
dell’Amministrazione periferica del Ministero dell’istruzione e del merito, assegna agli Uffici 
scolastici regionali, per l’anno scolastico 2024/2025, un contingente complessivo di 242 unità 
di collaboratori scolastici e di 721 assistenti amministrativi e tecnici; 

VISTO il decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, recante “Disposizioni urgenti in ma-
teria di termini normativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, 
e, in particolare, l'articolo 5, comma 4-septies, che ha prorogato per l'anno scolastico 
2025/2026 le disposizioni di cui al predetto articolo 10, comma 3-bis, del decreto-legge 31 
maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, preve-
dendo che “le assegnazioni di cui al comma 3-quater del medesimo articolo 10 sono effettuate 
con decorrenza dal 1° settembre 2025”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 
marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione 
e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

file:///C:/drma@postacert.istruzione.it
file:///C:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507240748 DDG avviso selezione personale ATA in posizione di comando as 2025_26 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 208 del 27 ottobre 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 19 dicembre 2023, recante il Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito, in particolare, l’art. 8; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 185 del 30 ottobre 2024, 
registrato alla Corte dei conti il 15 novembre 2024, recante modifiche al Regolamento di or-
ganizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito adottato con il citato decreto del Pre-
sidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articola-
zione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche; 

VISTA la distribuzione operata dal Ministero dell’istruzione e del merito tra i vari Uffici 
Scolastici Regionali nei limiti del contingente definito dalla normativa in questione, con de-
creto ministeriale n. 141 del 15 luglio 2025, in corso di registrazione; 

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione del contingente assegnato all’Ufficio 
Scolastico Regionale per le Marche - n. 20 Assistenti amministrativi e/o Assistenti tecnici e n. 
8 Collaboratori scolastici - tra le varie articolazioni organizzative; 

RITENUTO altresì di dare avvio alla procedura di selezione per l’individuazione e la co-
pertura di n. 20 Assistenti amministrativi e/o Assistenti tecnici e n. 8 Collaboratori scolastici 
da collocare in posizione di comando presso gli uffici della Direzione Generale e delle sue ar-
ticolazioni territoriali di questo Ufficio Scolastico Regionale, 

 
DECRETA 

 

ART. 1 – Procedura selettiva 
È indetta la presente procedura selettiva per titoli e colloquio motivazionale e di valu-

tazione delle conoscenze di massima per l’individuazione di n. 20 Assistenti amministrativi e/o 
Assistenti tecnici e n. 8 Collaboratori scolastici da porre in posizione di comando presso gli 
Uffici dell’USR per le Marche (Direzione Generale e sue articolazioni territoriali) per l’anno 
scolastico 2025/2026 (dal 1° settembre 2025 al 31 agosto 2026). 

L’orario di servizio, da svolgersi presso la sede di assegnazione, è di n. 36 ore setti-
manali (che può essere svolto anche con modalità smart working per due giorni su cinque a 
settimana).   

 
ART. 2 - Ripartizione del contingente 
Il contingente assegnato a questo Ufficio Scolastico Regionale è ripartito come da ta-

bella che segue: 
 

file:///C:/drma@postacert.istruzione.it
file:///C:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507240748 DDG avviso selezione personale ATA in posizione di comando as 2025_26 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche 

UFFICIO 
Assistenti amministrativi 

e/o Assistenti tecnici 
Collaboratori  

scolastici 

Direzione Generale 6 3 

Ambito Territoriale di Ancona  2 1 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 4 1 

Ambito Territoriale di Macerata 4 2 

Ambito Territoriale di Pesaro-Urbino 4 1 

 
ART. 3 – Soggetti destinatari della selezione 
Il presente avviso di selezione è destinato unicamente al personale con qualifica di As-

sistente amministrativo, Assistente tecnico e Collaboratore scolastico già assunto con con-
tratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno presso le Istituzioni scolastiche e edu-
cative statali, con avvenuto superamento del periodo di prova. 

 
ART. 4 – Criteri di selezione 
La selezione avrà luogo mediante un colloquio motivazionale e di valutazione delle co-

noscenze di massima e la valutazione dei titoli culturali e di servizio. 
 Il colloquio (a cui è assegnato un punteggio massimo di 60 punti) – in calendario per 
il giorno 5 agosto 2025, con inizio alle ore 15:00 - è finalizzato ad accertare le competenze 
professionali, le capacità relazionali e motivazionali dell’istante, sulla base dei seguenti para-
metri di valutazione:  

 
A.1) competenze professionali (problem solving, conoscenza dei principali procedimenti 

amministrativi e delle attività di competenza dell’Amministrazione periferica nelle sue 
articolazioni, utilizzo delle apparecchiature informatiche; capacità di portare a conclu-
sioni compiti); 

A.2) capacità relazionali (attitudine a lavorare in team, capacità di adattamento); 
A.3) motivazione professionale e personale a fare parte dei processi amministrativi di com-

petenza dell’Ufficio Scolastico Regionale, anche con riferimento a pregresse espe-
rienze di studio e/o professionali. 

 
Con riferimento ai titoli culturali e di servizio, sono definiti i seguenti parametri di 

valutazione (fino ad un punteggio massimo di 40 punti):  
 

B.1) titolo di studio in aggiunta al titolo che dà accesso al ruolo di appartenenza punti 5,0;  
B.2) anzianità di servizio di ruolo nella qualifica attuale: 
        punti 1,0 per ogni anno scolastico (compreso l’anno scolastico in corso) 
B.3) anzianità di servizio di ruolo in altre qualifiche (ATA):  
        punti 0,50 per ogni anno scolastico (compreso l’anno scolastico in corso). 

file:///C:/drma@postacert.istruzione.it
file:///C:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507240748 DDG avviso selezione personale ATA in posizione di comando as 2025_26 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche 

La valutazione del servizio è riferita esclusivamente a quello prestato con contratto a 
tempo indeterminato e/o con contratto di durata 30 giugno / 31 agosto nelle scuole statali e 
paritarie per ciò che attiene al servizio non di ruolo.  

 
Non è previsto lo svolgimento del servizio ad orario parziale. Si specifica che in caso 

di assegnazione dell’incarico continuerà ad essere corrisposta la retribuzione in godimento 
secondo le vigenti disposizioni contrattuali di riferimento. 

Tali requisiti e condizioni devono essere posseduti entro il termine di scadenza per la 
presentazione della domanda di partecipazione alla presente procedura selettiva. 

 
Il punteggio complessivo ottenuto da ciascun candidato è dato dalla somma del pun-

teggio relativo al colloquio e ai titoli culturali e di servizio. 
 

 ART. 5 – Modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione deve essere presentata per i posti riferiti alla qualifica 
professionale posseduta e solo per una sede tra quelle sopra previste in tabella. 

L’istanza dovrà essere redatta sulla base del modello allegato al presente avviso, com-
prensivo dell’informativa sul trattamento dei dati che ne costituisce parte integrante. 

Alla stessa dovranno essere allegati, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 
− curriculum vitae in formato europeo, aggiornato e debitamente sottoscritto; 
− copia del documento di identità in corso di validità. 
La domanda, debitamente compilata, dovrà essere inviata all’indirizzo di posta elet-

tronica certificata drma@postacert.istruzione.it (da un account di posta certificata), con indi-
cazione del seguente oggetto “Procedura selezione personale ATA – Ufficio …(o Direzione) 
…” (specificare l’Ufficio) – Nome e Cognome” (es. Procedura selezione personale ATA – Ufficio 
di Ancona – Mario Rossi). 

Le domande dovranno pervenire inderogabilmente entro le 23:59 del 2 agosto 2025. 
Le istanze pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. 

 

ART. 6 – Commissione valutatrice 
La valutazione dei candidati che abbiano presentato domanda nei termini e nelle mo-

dalità indicate sarà svolta da un’apposita commissione designata con decreto del Direttore 
Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale. 

In via preliminare la commissione verifica il possesso del requisito di partecipazione 
da parte degli istanti, nonché l’eventuale sussistenza di cause di inammissibilità della do-
manda, adottando, qualora necessario, i relativi provvedimenti.  

Al termine delle operazioni di competenza, la commissione comunica a questa Dire-
zione Generale l’esito della selezione e la graduatoria degli aspiranti al comando (a parità di 
punteggio, la preferenza è determinata dalla minore età). 

file:///C:/drma@postacert.istruzione.it
file:///C:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507240748 DDG avviso selezione personale ATA in posizione di comando as 2025_26 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche 

 L’esito della procedura di selezione e la relativa graduatoria, di cui al presente atto, 
saranno oggetto di approvazione e pubblicazione con provvedimento del Direttore Generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche. 

 

ART. 7 - Disposizioni di stato giuridico 

Il personale individuato nei limiti e con le modalità di cui ai precedenti articoli è posto 
in posizione di comando presso l’Ufficio di destinazione le con decorrenza dal 1° settembre 
2025 e fino al 31 agosto 2026 per lo svolgimento dell’attività amministrativa di competenza 
del medesimo. 

Il servizio prestato in posizione di comando ai sensi del presente decreto è equipa-
rato, a tutti gli effetti, giuridici ed economici, al servizio di ruolo presso le Istituzioni scolasti-
che. Al termine del periodo medesimo il personale comandato rientra in servizio nella sede di 
propria titolarità. 

Come previsto dall’art. 10, comma 3/bis, della legge n. 106/2024, richiamato in pre-
messa, i posti destinati alla presente procedura sono provvisoriamente accantonati per l’anno 
scolastico 2025/2026 e sugli stessi non possono essere disposte supplenze ai sensi dell’art. 4 
della legge n. 124/1999. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche  . 

                                                                                                   

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 

 
Allegato: 
1) modello di istanza di partecipazione 
 
 
 
 

Segreteria del Direttore Generale 

 

file:///C:/drma@postacert.istruzione.it
file:///C:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche

		2025-07-24T07:46:42+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-07-25T08:50:58+0200
	protocollo




